ptime resellit *Aristoteles* (1), sed de concordi motu ac stabili cursu coelestium corporum. Ex motibus enim orbium coelestium seu astrorum licet diversis, mira tamen ratione atque ordine consentientibus, efficitur ille concentus seu harmonia, quam silere nemo, aut dormire, seu cessare faciet, nisi solus Deus in fine mundi. Certe hic concentus, seu mirabilis coelestium corporum motus et ordo divinas laudes perpetuo personat, et Conditoris sapientiam ac potentiam diu noctuque depraedat, iuxta illud (2): *Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum*. Et paullo infra (3) de iisdem coelis subditur: *In omnem terram exivit sonus eorum*.

133. QUAERES XII. Quis sit ille BEHEMOTH, de quo Deus ad *Iobum* (*Iob* 40, v. 10) dixit: ECCE BEHEMOTH, QUEM FECI TECUM, FOENUM QUASI BOS COMEDET? 2. Cur de eodem (*Ibid. v. 14*) dicatur: IPSE EST PRINCIPIUM VIARUM DEI, QUI FECIT EUM? An fortassis BEHEMOTH ante omnes alias creature productus est? ¶ Ad PRIMUM. Hebraica vox *Behemah* significat animal, in plurali autem numero dicitur בָּהֶמְהָה *Beheimoth*, i. e. animalia, bestiae, iumenta. Hoc tamen loco unum aliquod peculiare animal designatur, quod numero plurali *Behemoth* dicitur, eo quod mole corporis, aut feritate pluribus bestiis par censeri

ma ea altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summus ille coeli stelliferi cursus, cuius conversio est concitior, acuto et excitato moveatur sono, gravissimo autem hic lunaris, et insimus. » Haec *Cicero* l. 6 de republica, ubi *Somnium Scipionis* narrat.

(1) L. 2 de Coelo.

(2) Psalm. c. 18, v. 4.

(3) *Ibidem* v. 5.

(4) *Job* c. 40, v. 11 et 13.

(5) Patres, qui nullum alium priorem

possit. Hebrei enim saepius multitudo numero utuntur, ut aliquid mirifice magnum, atque praestans designent. Caeterum cuiusnam determinatae speciei animal hoc nomine cit. loc. designetur, non una est omnium interpretum sententia: nobis sufficit, illud esse certum, quod Deus et hoc et praecedentibus capitibus 38 et 39 doceat *Iobum*, ceterosque omnes, divinam potentiam ac sapientiam esse homini prorsus incomprehensibilem, inductione facta per varias creaturas et creaturarum operationes ac proprietates, quae aciem mentis humanae prorsus effugunt, atque inter has creaturas recenset etiam *Behemoth*. Nihilominus, ut saltem eruditio causa aliquid magis distincte ad propositam quaestionem respondeamus, observo, quod *Sanctius* per hanc vocem *Behemoth* taurum designari existimet: *Bochartus* vero contendit, *Behemoth* esse hippopotam, i. e. equum fluvialis seu marinum. At *Calmet*, *Tirinus* et complures alii cum s. *Thoma* et hebraeis passim *elephantem* hoc loco describi asserunt; ut etiam ex contextu colligi posse videatur, dum de *Behemoth* dicitur (4): *Fortitudo in lumbis eius.... Ossa eius velut fistulae aeris*, etc. Patres (5) autem *Behemoth* interpretantur *diabolum*.

¶ AD 2. *Behemoth*, seu iuxta communem interpretum sententiam literae sensum in *Behemoth* agnoscent vere alicuius naturae animalis, sed duntaxat sub specie belluae et membrorum corporeorum, volunt repraesentari diaboli saevitiam, fortitudinem, calliditatem, ingenium, sunt sequentes: *Augustin.* l. 44 de Genesi ad literam cap. 20. Et lib. 44 de civit. c. 45, 47. *Hieronym.* hoc loco. *Ambros.* lib. 4 de poenit. c. 15. *Cyrillus*, *Chrysost.*, *Origenes*, pluresque alii, quos citat *Pineda* comment. in *Job* c. 40, v. 10, pag. 1803, edit. Ursellis ann. 1623.

elephas dicitur *principium viarum Domini*, non quod ante alias res creatas fuerit productus; sed quod sit maximum divinae opus potentiae, scilicet inter bruta animalia; cum non solum magnitudine et mole corporis, sed etiam docilitate, et quasi prudentia naturali inter illa excellat (1). Ubi notandum est, quod vox *principium* aut initium in s. Scriptura non semper designet id, quod tempore aut duratione primum est, sed id, quod maximum est, aut optimum et praecipuum in aliquo genere. Hoc sane sensu hanc vocem sumpsit Ecclesiasticus (2) dicens: *Initium vitae hominis aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem.* Haec enim, ut patet, non prima sunt, sed praecipua vitae humanae subsidia. Similiter ergo elephas initium esse dicitur creaturarum rationis experitum; de his enim, ut appareat, cit. loc. est sermo, quia praecipuu est inter animantes.

134. QUAERES XIII. *Quis sit ille LEVIATHAN, de quo Deus ad Iobum (Iob 40, v. 20) ait: AN EXTRAHERE POTERIS LEVIATHAN HAMO, ET FUNELIGABIS LINGUAM EIUS?* ¶ *Leviathan* nomen frequens in Scriptura patres in sensu morali de serpente versuto et inimico, daemone nimirum interpretantur. Etymon autem huius nominis *Leviathan* ex voce hebraea, piscem seu monstrum marinum significante derivatur. Nam *לְוִיהָן*

(1) Stupenda et pene incredibilia de docilitate et veluti prudentia elephantis referunt praeter alios Plinius 1. 8, c. 1, 2, 3, et Lipsius centur. 1, epist. 30.

(2) Cap. 29, v. 28.

(3) Hebraicum nomen *than* singularis numerus est nominis *תְּהַנִּים thanim*, quod dubio procul marina monstra significat, vel magnos fluviorum pisces. *לְוִיהָן* adiectivum est foemini generis, quod significat conexus, adjunctum, simul conglutinatum, fortasse propter ho-

*viam iunctus*, sive *agglutinatus* significat; *תְּהַנִּ* *Than* vero *cetus* (3); acsi diceretur *cetus* squammis fortissime sibi mutuo adhaerentibus atque consertis protectus. Unde teste *Tirino* (4) de cete seu balaena praegrandi hunc locum *Iobi* expounit *Aquila*, *Symmachus*, *Theodotion*, hebrei, graeci et latini passim. Sed *Calmet* (5), et complures alii hoc loco nomine *Leviathan* crocodilum designari contendunt; id quod *Calmetus* (6) ex toto contextu erudite ostendere conatur.

135. QUAERES XIV. *Quomodo illud (Iob 41, v. 16) intelligendum sit: CUM (Leviathan i. e. cetus vel crocodilus) SUBLATUS FUERIT (i. e. sese in aquis erexerit), TIMEBUNT ANGELI, ET TERRITI PURGABUNTUR. An angelum cetum vel crocodilum timent?* ¶ In hebreo loco vocis *angeli* est vox *אֵלִים elim* seu *fortes*, quasi dicat: Fortissimi quique e. g. rectores navis, caeteroqui valde experti et magnanimi, timebunt, soluta alvo prae timore. Ita hunc locum explicat *Emmanuel Sa* et alii; quemadmodum ad timoris magnitudinem significandam similis expressio apud Ezechielem (7) adhibetur. Neque haec expositio repugnat nostrae vulgatae; cum nomen *Angelus* vel *Angeli* in s. Scriptura non semel significet homines, qui aliis praesunt (8). *Sanctius* vero verba

rum piscium aut monstrorum fluvialium, aut marinorum squamas, quae sibi mutuo adhaerent, atque unum duntaxat veluti textum efficiunt.

(4) Comment. in Iob c. 40, v. 20.

(5) Ibid. c. 7, v. 8. Et Iob c. 40, v. 20. Item in suo dictionario biblico, v. *Leviathan*.

(6) Loc. cit. maxime in dictionario bibl.

(7) Cap. 21, v. 7.

(8) Apoc. c. 2 et 3. Item I. Cor. c. 41, v. 40.

illa *territi purgabuntur* censem, melius et decentius intelligi de purgatione peccatorum per poenitentiam. Qui enim in mari periclitantur, Numen sibi per poenitentiam propitiare student. Accedit, quod ubi vulgatus interpres ponit *purgabuntur*, textus hebraicus habet *יתְחַטָּא* *Iithahatau*, quod in hitphel significat expiare se a peccato.

136. QUAERES XV. *Qualis fuerit Iobi morbus?* ¶ Non vacat pluribus curiose examinare hanc quaestionem. Illud solum sciendi avidum lectorem admonemus eandem in

speciali dissertatione commentario in librum *Iob* praemissa a *Calmeto* discuti, ubi inter alia ait: *Quidquid elephantiasis nomine censetur, nempe morborum phalanx, id totum Iobum invaserat. Pineda* (1) *quoque ad 31 vel 32 morborum genera in Iobo enumerat; quamvis plures solo inter se nomine distincti sint, et multo etiam minor morborum summa resultaret, si morbi singuli ad suos veluti fontes et capita referantur.*

(1) Commentar. in Iob c. 2, per 9 sectiones.